vitam revocati fuerant; qui quidem non solum dum sanabantur, aut dum ad vitam revocabantur, conspecti sunt ab omnibus, sed secuto deinceps tempore. Nec solum quamdiu in terris moratus est servator noster, verum etiam post cius discessum diu superstites fuerunt, adeo ut nonnulli eorum etiam ad nostra usque tempora pervenerint.

- 110 1. Mundum eaque omnia quae in ipso sunt necessario moveri 88 conspiciens, eum a quo movetur et conservatur Deum esse intellecti. Etenim quidquid movet, eo quod inovetur fortius est; et quod conservat, fortius est eo quod conservatur. Quocirca ipsum 188 Deum esse dico qui omnia procreavit atque conservat, quique sine 102 initio est et aeternus et immortalis et nulla re indigens, omnibus 113 que perturbationibus et defectibus sublimior, hoc est ira et oblivione 115 et ignorantia reliquisque omnibus eiusmodi.
- 111 4. Ad ipsa igitur elementa, o rex, accedamus, ut ea deos non 101 esse demonstremus, sed corruptioni et mutationi subiecta, atque 189 ex nihilo in ortum producta esse iussu veri Dei, qui incorruptibilis et immutabilis est et invisibilis; ipse autem omnia cernit, et arbitratu suo immutat atque convertit.
- 112 15. Christiani a Domino nostro Iesu Christo originem ducunt. 374 Hic Dei altissimi Filius esse creditur, qui in Spiritu Sancto de 410

110. MG 96, 1108; TS 1, 1 (ed. Rendel Harris, 1893), 100.

111. MG 96, 1109; TS 1, 1, 101. 112. MG 96, 1121; TS 1, 1, 110.

ἐν Πνεύματι Ἀγίῳ ἀπ' οὐρανοῦ καταβὰς διὰ τὴν σωτηρίαν
 430 τῶν ἀνθρώπων, καὶ ἐκ παρθένου ἀγίας γεννηθεὶς ἀσπόρως
 377 τε καὶ ἀφθόρως σάρκα ἀνέλαβε, καὶ ἀνεφάνη ἀνθρώποις, δύπας
 141 ἐκ τῆς πολυθέου πλάνης αὐτοὺς ἀνακαλέσηται. . . . Καὶ οὗτοί
 [οἱ Χριστιανοί] εἰσιν οἱ ὑπὲρ πάντα τὰ ἔθνη τῆς γῆς εὑρόντες
 188 τὴν ἀλήθειαν· τινῶσκουσι γὰρ τὸν Θεόν, κτίστην καὶ δημιουργὸν
 τῶν ἀπάντων ἐν Γῇ μονογενεῖ καὶ Πνεύματι Ἀγίῳ, καὶ ἄλλον
 Θεὸν πλὴν τούτου οὐ σέβονται. Ἐχουσι τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ
 τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐν ταῖς καρδίαις κεχαραγμένας,
 598 καὶ ταύτας φυλάττουσι, προσδοκῶντες ἀνάστασιν νεκρῶν καὶ
 29 ζωὴν τοῦ μέλλοντος αἰώνος. Οὐ μοιχεύουσιν, οὐ πορνεύουσιν,
 οὐ ψευδομαρτυροῦσιν, οὐκ ἐπιθυμοῦσι τὰ ἀλλότρια, τιμῶσι
 πατέρα καὶ μητέρα, καὶ τοὺς πλησίον φιλοῦσι, δίκαια κρίνουσιν,
 ὅσα οὐ θέλουσιν αὐτοῖς τίνεσθαι ἔτέρω οὐ ποιοῦσι, τοὺς
 ἀδικοῦντας αὐτοὺς παρακαλοῦσι καὶ προσφιλεῖς αὐτοὺς ἔαυτοῖς
 ποιοῦσι, τοὺς ἔχθροὺς εὐεργετεῖν σπουδάζουσι, πραεῖς εἰσι καὶ
 ἐπιεικεῖς, ἀπὸ πάσης συνουσίας ἀνόμους καὶ ἀπὸ πάσης ἀκα-
 θαρσίας ἐγκρατεύονται, χήραν οὐχ ἔχοντι ἀφθόνως ἐπιχορηγεῖ· ξένον
 ἐὰν Ἰδωσιν, ὑπὸ στέγην εἰσάγουσι, καὶ χαίρουσιν ἐπ' αὐτῷ ὡς
 ἐπὶ ἀδελφῷ ἀληθινῷ· οὐ γὰρ κατὰ σάρκα ἀδελφοὺς ἔαυτοὺς
 καλοῦσιν, ἀλλὰ κατὰ πνεῦμα. Ἔτοιμοί εἰσιν ὑπὲρ Χριστοῦ τὰς
 ψυχὰς· αὐτῶν προέσθαι· τὰ γὰρ προστάγματα αὐτοῦ ἀσφαλῶς
 φυλάττουσιν, ὅσιας καὶ δικαίως ζῶντες, καθὼς Κύριος δὲ Θεὸς
 αὐτοῖς προσέταξεν.

430 caelo descendit ad salvandos homines, et, ex sancta virgine genitus
 377 sine semine et sine corruptione, carnem assumpsit et apparuit
 141 hominibus, ut eos a polytheismi errore revocaret. . . . Atque hi
 sunt [Christiani] qui veritatem supra omnes terrae nationes invenierunt.
 188 Siquidem Deum rerum omnium conditorem atque architectum in
 Filio unigenito et Spiritu Sancto agnoscant, nec praeter eum ullum
 alium deum venerantur. Habent autem Domini Iesu Christi
 598 mandata cordibus suis insculpta caque custodiunt, mortuorum re-
 29 surrectionem ac futuri sacculi vitam exspectantes. Non adulterii,
 non fornicationis crimine sese devinciunt, non falsum testimonium
 dicunt, aliena non concupiscunt, patri et matri honorem tribuunt,
 proximos amant, iustum iudicium ferunt, quae sibi ipsis fieri nolunt
 aliis non faciunt, eos a quibus laeduntur obsecrant ac sibi eorum
 amicitiam conciliant; inimicos beneficiis afficere student, lenes et
 faciles se praebent, ab omni iniquo concubitu atque ab omni im-
 puritate abstinent, viduam non contemnunt, pupillo maerorem non
 inferunt, qui habent non habenti prolixe subministrat; peregrinum
 si viderint tecto admittunt eiusque non secus ac veri et germani
 fratris adventu delectantur: non enim carnis sed animi ratione
 fratres se vocant; vitam suam Christi causa profundere parati sunt,
 nam ipsis praecepta firme observant, sancte videlicet ac iuste,
 quemadmodum Dominus Deus ipsis imperavit, viventes.

S. IUSTINUS, ca 100/10—163/7.

Apologia I, 150/55.

- 113 6. Ἐνθένδε καὶ ἄθεοι κεκλήμεθα. Καὶ ὅμολογοῦμεν τῶν νομιζομένων θεῶν ἄθεοι εἶναι, ἀλλ' οὐχὶ τοῦ ἀληθεστάτου, καὶ πατρὸς δικαιοσύνης καὶ σωφροσύνης καὶ τῶν ἄλλων ἀρετῶν, ἀνεπιμίκτου τε κακίας Θεοῦ· ἀλλ' ἐκεῖνόν τε, καὶ τὸν παρ'³⁷⁴ αὐτοῦ Υἱὸν ἐλθόντα καὶ διδάξαντα ἡμᾶς ταῦτα, καὶ τὸν τῶν ἄλλων ἐπομένων καὶ ἔξομοιουμένων ἀγαθῶν ἀγέλων στρατόν,¹⁹⁸ Πνεῦμα τε τὸ προφητικὸν σεβόμεθα καὶ προσκυνοῦμεν, λόγῳ καὶ ἀληθείᾳ τιμῶντες, καὶ παντὶ βουλομένῳ μαθεῖν, ὡς ἐδιδάχθημεν, ἀφθόνως παραδιδόντες.
- 114 10. "Ον τρόπον γὰρ τὴν ἀρχὴν οὐκ ὄντας ἐποίησε, τὸν αὐτὸν ἡγούμεθα τρόπον, διὰ τὸ ἐλέσθαι τοὺς αἴρουμένους τὰ αὐτῷ ἀρεστά, καὶ ἀφθαρσίας καὶ συνουσίας καταξιωθῆναι. Τὸ μὲν γὰρ τὴν ἀρχὴν γενέσθαι, οὐχ ἡμέτερον ἦν· τὸ δὲ ἐξακολουθῆσαι οἵς φίλον αὐτῷ αἴρουμένους, δι' ὧν αὐτὸς ἐδωρήσατο λογικῶν δυνάμεων, πείθει τε καὶ εἰς πίστιν ἄγει ἡμᾶς.
- 115 12. Σύμμαχοι πρὸς εἰρήνην ἐσμέν . . . οἱ ταῦτα δοξάζομεν,⁵¹⁴ ὡς λαθεῖν Θεὸν κακοεργόν . . . ἀδύνατον εἶναι, καὶ ἔκαστον ἐπ' αἰωνίαν κόλασιν ἢ σωτηρίαν κατ' ἀξίαν τῶν πράξεων πορεύεσθαι. Εἰ γὰρ οἱ πάντες ἀνθρωποι ταῦτα ἐγίνωσκον, οὐκ
-
- 113^v 6. Inde et athei appellamur; atque atheos quidem nos esse¹⁴¹ confitemur, si de opinatis eiusmodi diis agatur; secus vero, si de verissimo illo Deo et iustitiae ac temperantiae ac ceterarum virtutum patre, nulla admixta vitiositate. Sed eum et Filium, qui³⁷⁴ ab eo venit et nos ista docuit, et ceterorum qui illum assectantur eique assimilati sunt bonorum angelorum exercitum, et Spiritum¹⁹⁸ propheticum colimus et adoramus, ratione et veritate venerantes, et omni discere volenti, sicut ipse edociti sumus, sine invidia trahentes.
- 114 10. Quemadmodum enim ab initio [Deus] non existentes creavit,¹⁸⁹ eodem modo futurum credimus ut, qui elegerint quae ipsi placent,³¹⁴ ob hanc electionem immortalitate et Dei convictu dignentur. Nam ut a principio fieremus, in nobis situm non erat; ut autem ea sequamur, quae ipsi placent, exhibitis ad eligendum rationalibus facultatibus quas ab eo accepimus, id ipse nobis persuadet et ad fidem nos adducit.
- 115 12. Auxiliarii ad pacem sumus . . . qui haec docemus fieri omnino⁵⁹⁴ non posse, . . . ut Deum lateat maleficus atque unumquemque ad aeternam sive poenam sive salutem pro meritis actionum suarum proficisci. Nam si haec cognita omnibus hominibus essent, nemo